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BÁO CÁO 

Kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 

 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện 

Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn, triển khai thực hiện công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật trên địa bàn1. 

Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đã chỉ đạo, tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ, quyền hạn, tham mưu thực hiện đánh giá chuẩn 

tiếp cận pháp luật trên địa bàn. Các cơ quan thành viên Hội đồng luôn phát huy 

vai trò, trách nhiệm, phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ. 

2. Triển khai thông tin, truyền thông, tập huấn  

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 

ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP 

ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp; UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp 

hướng dẫn và triển khai đến các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, 

UBND các xã, thị trấn các văn bản, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ đánh giá, 

công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để nghiên cứu, tổ chức thực 

hiện và tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân 

trên địa bàn.  

Ủy ban nhân dân huyện tổ chức 01 hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã có 

                                                           
1 Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 15/01/2024 về thiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 820/KH-UBND ngày 29/03/2023 về 

xây dựng huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới giai 

đoạn 2023 -2025; Kế hoạch số 861/KH-UBND ngày 11/3/2024 về  thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Than Uyên; Kế hoạch số 937/KH-

UBND ngày 15/03/2024 về xây dựng huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về 

huyện nông thôn mới năm 2024; Công văn số 4696/ UBND-TP ngày 09/12/2023 về đôn đốc xây dựng 

huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới năm 2024. 

Chỉ đạo Phòng Tư pháp ban hành: Kế hoạch số 75/KH-PTP ngày 02/4/2024 về triển khai, hướng 

dẫn thực hiện tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; Công 

văn số 223/PTP ngày 16/07/2024 về việc đôn đốc thực hiện các tiêu chí đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật. 
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hơn 170 người tham gia. 

3. Tổ chức kiểm tra, triển khai giải pháp khắc phục, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc  

Chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện ban hành 

Kế hoạch số 3908/KH-HĐPH ngày 31/10/2024 của Hội đồng phổ biến GDPL 

huyện Kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024, 

trong đó có kiểm tra công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2024 tại các xã, thị trấn, qua kiểm tra đã kịp thời chỉ ra những hạn chế, bất 

cập và hướng dẫn công tác triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu, tiêu chí 

chuẩn tiếp cận pháp luật nhằm nâng cao điểm số các chỉ tiêu, tiêu chí đảm bảo 

100% xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. 

4. Bố trí nguồn lực thực hiện 

 Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực thuộc tham 

mưu, giúp việc đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, 

thẩm định, tham gia ý kiến về hồ sơ, kết quả chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu và 

điều kiện công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Tư vấn các sáng 

kiến, giải pháp và việc tổ chức thực hiện các sáng kiến, giải pháp đối với các 

tiêu chí, chỉ tiêu; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ đánh giá, công 

nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương theo quy định của 

Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn 

thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

5. Kết quả tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật 

 Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn 12/12 xã, thị trấn trên địa bàn đã tiến 

hành tự chấm điểm và gửi hồ sơ đề nghị công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật; Hội đồng chấm điểm chuẩn tiếp cận pháp luật đã xin ý kiến các 

thành viên Hội đồng thông qua phiếu lấy ý kiến thẩm định. Kết quả 9/9 thành 

viên hội đồng nhất trí và đề nghị Chủ tịch UBND huyện công nhận 12/12 xã, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, kết quả cụ thể như sau: 

5.1. Kết quả thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật  

- Có 5/5 tiêu chí tiếp cận pháp luật đạt từ 50% trở lên tổng số điểm tối đa. 

- Có 0/5 tiêu chí tiếp cận pháp luật đạt dưới 50% tổng số điểm tối đa.  

- Tổng số xã đạt được từ 90 điểm trở lên: 08 xã.  
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- Tổng số xã, thị trấn đạt được từ 80 - 90 điểm: 3 xã.  

- Tổng số xã đạt được từ 70 - 80 điểm: Không có. 

- Tổng số xã đạt dưới 70 điểm: Không có. 

5.2. Đối chiếu với các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật  

- Điều kiện về tổng số điểm của từng tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa 

trở lên: 12/12 xã, thị trấn đều đạt; 

 - Điều kiện về tổng số điểm của các tiêu chí đạt từ 80 điểm trở lên: 12/12 

xã, thị trấn đều đạt;  

- Điều kiện về trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã) bị xử lý 

kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu 

trách nhiệm hình sự: 12/12 xã, thị trấn. 

5.3. Trên cơ sở tổng hợp, đánh giá, chấm điểm các tiêu chí tiếp cận pháp 

luật và kết quả phiếu lấy ý kiến thẩm định các thành viên Hội đồng chuẩn tiếp 

cận pháp luật huyện. Hội đồng tổng hợp, nhất trí kết quả 12/12 xã, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật, đạt tỷ lệ 100% (Có danh sách kèm theo).  

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN  

1. Thuận lợi  

Ủy ban nhân dân huyện luôn được quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh và 

hướng dẫn của Sở Tư pháp, sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ 

sở trong việc triển khai xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và 

công tác đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bảo đảm 

công khai minh bạch, dân chủ đúng quy định của pháp luật. Bên cạnh đó, có sự 

đồng thuận, tích cực tham gia góp ý, kiểm tra, giám sát của người dân và các tổ 

chức đại diện, các hội đoàn thể đưa pháp luật vào cuộc sống. 

 Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, Nhân dân từng 

bước được cải thiện; quyền được tiếp cận thông tin của công dân đối với các quy 

định của pháp luật và xây dựng nền hành chính cơ sở ngày càng đảm bảo, phát 

huy tốt vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội. Thông qua đánh giá việc đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật để thấy được thực trạng tiếp cận pháp luật của địa 

phương, từ đó có giải pháp cải thiện các điều kiện tiếp cận pháp luật của người 

dân tại cơ sở. 

Thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật được trang bị 
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đầy đủ tài liệu liên quan đến công tác theo dõi, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp 

luật. Công tác đánh giá, chấm điểm bảo đảm công khai minh bạch, dân chủ 

đúng quy định của pháp luật. Các xã, thị trấn triển khai và gửi hồ sơ chấm 

điểm đảm bảo quy định. 

2. Khó khăn, hạn chế 

- Một số tiêu chí của một số xã còn thấp so với yêu cầu. 

- Việc thu thập tài liệu kiểm chứng cho các chỉ tiêu, tiêu chí trong đánh giá 

chuẩn tiếp cận pháp luật của một số xã còn chậm, ảnh hưởng đến tiến độ đánh 

giá, chấm điểm các tiêu chí tại cơ sở. 

3. Nguyên nhân của khó khăn, hạn chế 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phân công đôn đốc nhiệm vụ cho cán bộ, 

công chức của một số đơn vị cơ sở trong việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật 

chưa quyết liệt. 

- Công tác phối hợp giữa công chức và một số tổ chức đoàn thể xã trong 

việc đánh giá công tác chuẩn tiếp cận pháp luật còn hạn chế.  

- Các chỉ tiêu, tiêu chí có phạm vi đánh giá rộng, có liên quan đến nhiều 

lĩnh vực, do vậy việc triển khai thực hiện có hạn chế. 

III. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Mục tiêu thực hiện  

Duy trì 12/12 xã, thị trấn trên địa bàn huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

với tổng điểm các tiêu chí đạt từ 85 điểm trở lên.  

Phấn đấu năm 2025 huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí 

quốc gia về huyện nông thôn mới. 

 Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, công 

chức và Nhân dân về ý nghĩa, vai trò của công tác chuẩn tiếp cận pháp luật, vị 

thế của công tác này trong xây dựng nông thôn mới và thực hiện nhiệm vụ chính 

trị, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

 - Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, tập huấn nâng cao năng lực, chuyên 

môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức của cấp xã, trước hết là kiến thức chuyên 

môn, nghiệp vụ phục vụ việc tham mưu, triển khai các nhiệm vụ được giao gắn 

với từng tiêu chí, chỉ tiêu cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tập trung vào kỹ 

năng, nghiệp vụ xây dựng văn bản, cung cấp thông tin, tiếp công dân, hòa giải ở 
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cơ sở, PBGDPL. 

- Tiếp tục thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các 

cơ quan, đơn vị, đặc biệt là UBND cấp xã, cán bộ, công chức cấp xã và Nhân 

dân về vị trí, vai trò, nội dung của xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.  

- Tiếp tục tổ chức tập huấn nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, 

công chức ở cơ sở, nâng cao hoạt động “Mô hình điển hình về phổ biến, giáo 

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở” thực hiện có hiệu quả. 

- Đề xuất các giải pháp thiết thực để nâng cao chất lượng tổ chức thực 

hiện các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐTTg; xác 

định rõ trách nhiệm của các ngành, các cấp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

được giao, đảm bảo thống nhất, đồng bộ, đúng quy định, góp phần bảo đảm thực 

hiện quyền được thông tin về pháp luật của công dân, nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý nhà nước bằng pháp luật gắn với phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh của địa phương.  

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không 

Trên đây là Báo cáo kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2024 của UBND huyện Than Uyên./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Thành viên Hội đồng TCPL huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thăng 
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